El segundo gran capítulo de la Filosofía Práctica del Aquinate lo constituye el concepto polivalente de *ordo*. El mismo fue explícitamente desarrollado en el prólogo al Comentario de

¹⁴ Ptolomaeus in *Almagesto* dicit, quod non est mortuus, qui scientiam vivificat, nec fuit pauper, qui intellectui dominatus est, sive qui intellectum possedit. ALBERTUS MAGNUS, In *Politicorum Libri VIII*, ed. A. Borgnet, París, T. 8, 1891.

Tomás de Aquino a la Ética a Nicómaco¹⁵. En ese texto el Aquinate ofrece todo un camino para la reflexión práctica, que parte del *ordo naturae* y se traduce como *ordo politicus et moralis*¹⁶. De este modo, las reflexiones acerca del intelecto humano que Tomás incluye en el punto de partida de su *De regno* deberían remitirse al orden de la naturaleza, pues objeto del intelecto en su función práctica es la constitución del orden político, que, desde que se encamina hacia el Bien Común¹⁷, el tercer gran capítulo de la Filosofía Política de Tomás, es ya parte de ese Bien Común. Aquí, en el *De regno*, el Aquinate parte de la constitución del *ordo nature* y en particular del orden de la naturaleza de la persona humana. *Hominis autem est aliquis finis ad quem tota eius vita ordinatur...*¹⁸ No obstante, introduce una novedad a saber, que el oficio del gobernante es una necesidad del orden natural, y no la consecuencia del pecado original,

...cum sit agens per intellectum cuius est manifeste propter finem operari. Contingit diversimode homines ad finem intentum procederé, quod ipsa diversitas humanorum studiorum et actionum declarat; indiget igitur homo aliquo dirigente ad finem. Est autem unicuique homini naturaliter insitum rationis lumen, quo suis actibus dirigatur ad finem. Et si quidem homini convenienter singulariter vivere sicut multis animalium, nullo alio dirigente indigeret ad finem, sed ipse sibi unusquisque esset rex sub Deo summo rege, inquantum per lumen rationis divinitus sibi datum in suis actibus se ipsum dirigeret.¹⁹

¹⁵ *Sicut Philosophus dicit in principio Metaphysicae, sapientis est ordinare. Cuius ratio est quia sapientia est potissima perfectio rationis, cuius proprium est cognoscere ordinem; nam, etsi vires sensitivae cognoscant res aliquas absolute, ordinem tamen unius rei ad aliam cognoscere est solius intellectus aut rationis. Invenitur autem duplex ordo in rebus: unus quidem partium alicuius totius seu alicuius multitudinis ad invicem, sicut partes domus ad invicem ordinantur; alius autem est ordo rerum in finem, et hic ordo est principalior quam primus, nam, ut dicit in XI Metaphysicae, ordo partium exercitus est propter ordinem totius exercitus ad ducem. Ordo autem quadrupliciter ad rationem comparatur: est enim quidam ordo quem ratio non facit, sed solum considerat, sicut est ordo rerum naturalium; alius autem est ordo quem ratio considerando facit in proprio actu, puta cum ordinat conceptus suos ad invicem et signa conceptum, quae sunt voces significativae; tertius autem est ordo quem ratio considerando facit in operationibus voluntatis; quartus autem est ordo quem ratio considerando facit in exterioribus rebus quarum ipsa est causa, sicut in arca et domo. Et quia consideratio rationis per habitum scientiae perficitur, secundum hos diversos ordines quos proprie ratio considerat sunt diversae scientiae: nam ad philosophiam naturalem pertinet considerare ordinem rerum quem ratio humana considerat sed non facit, ita quod sub naturali philosophia comprehendemus et mathematicam et metaphysicam; ordo autem quem ratio considerando facit in proprio actu pertinet ad rationalem philosophiam, cuius est considerare ordinem partium rationis ad invicem et ordinem principiorum in conclusiones; ordo autem actionum voluntariarum pertinet ad considerationem moralis philosophiae. SANCTI THOMAE DE AQUINO, *Sententia Libri Ethicorum*, I, 1, ed. Leonina, T. XLVII-1, Roma, 1972, p. 3-1 sgts.*